
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
23 сентября 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 393 - 1

Об  отчете  постоянной  комиссии  по
вопросам  депутатской  деятельности,
местного самоуправления, защите прав
граждан  и  взаимодействию  с
общественными организациями 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления  в  Республике  Крым», ст.22-24  Регламента  Красногвардейского
районного  совета  Республики  Крым,  ст.25  Положения  о  постоянных  комиссиях
Красногвардейского районного совета Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  постоянной  комиссии  по вопросам  депутатской  деятельности,
местного  самоуправления,  защите  прав  граждан  и  взаимодействию  с
общественными организациями в 2014-2015 годах принять к сведению.

2. Председателю постоянной комиссии Ютиной А.Б.:
2.1.  Продолжить  работу  по  координации  деятельности  комиссии,

направленную на эффективное решение вопросов местного самоуправления.
2.2.  Обратить  внимание  на  соблюдение  депутатами  Красногвардейского

районного совета графика приема граждан на территории сельских поселений.
2.3.  Продолжить  работу  по  заслушиванию  отчетов  депутатов

Красногвардейского районного совета.
2.4. Обеспечить эффективный контроль над выполнением решений районного

совета.
3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ



Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

2



Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 23 сентября 2016г. № 393 - 1

ОТЧЕТ

постоянной комиссии по вопросам депутатской деятельности, местного
самоуправления, защите прав граждан и взаимодействию с общественными

организациями

Постоянная  комиссия  по вопросам  депутатской  деятельности,  местного
самоуправления,  защите  прав  граждан  и  взаимодействию  с  общественными
организациями Красногвардейского районного совета (далее – комиссия) образована
из  числа  депутатов  в  соответствии  со  статьями  22-24  Регламента
Красногвардейского районного совета Республики Крым, статьей 25 Положения о
постоянных  комиссиях  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым.
Комиссия подотчетна Красногвардейскому районному совету.

Состав  комиссии  сформирован  решением  Красногвардейского  районного
совета от 15 октября 2014 года № 3/15 -  I «Об образовании постоянных комиссий
Красногвардейского районного совета».

В состав комиссии входят 10 депутатов:
1. Ютина Алла Борисовна 
2. Картошкин Сергей Вячеславович
3. Старателев Михаил Николаевич
4. Малахов Николай Александрович
5. Макеенков Сергей Иванович 
6. Ченксева Наталья Григорьевна
7. Терещук Людмила Николаевна
8. Ерохин Анатолий Иванович
9. Замай Иван Яковлевич
10. Русанов Алексей Викторович

В отчетный период работа постоянной комиссии строилась в соответствии с
Регламентом  Красногвардейского  районного  совета,  Положением  о  постоянных
комиссиях Красногвардейского районного совета и утвержденным планом работы
Красногвардейского районного совета.

Основными  функциями  постоянной  комиссии  являются  подготовка
заключений и предложений по проектам решений районного совета, выступление на
заседаниях с докладами, информациями и рекомендациями, рассмотрение отчетов
депутатов  районного  совета,  предварительное  рассмотрение  кандидатур  лиц,
предлагаемых для избрания, утверждения, назначения или согласование районным
советом, подготовка заключений по этим вопросам, внесение предложений в план
работы  совета  и  подготовка  информации  о  его  выполнении  по  вопросам

3



компетенции комиссии,  выполнение  поручений районного  совета  и  председателя
районного  совета;  рассмотрение  уведомлений  лиц,  замещающих  муниципальные
должности  о  выполнении  иной  оплачиваемой  работы  (другой  оплачиваемой
деятельности)  и  возникновении  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту
интересов,  рассмотрение  уведомлений  лиц,  замещающих  муниципальные
должности  в  органах  местного  самоуправления  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  о  намерении  выполнять  иную  оплачиваемую
работу(деятельность),  рассмотрение  писем,  заявлений,  обращений  граждан,
общественных  организаций  по  вопросам,  отнесенным  к  ведению  комиссий,
принятие по ним мер реагирования и другие вопросы.

За отчетный период согласно плану работы районного совета было проведено
23 заседания постоянной комиссии.

 В 2014 году состоялось 8 заседаний комиссии, на которых были рассмотрены
следующие вопросы:

1. Об избрании заместителя и секретаря постоянной комиссии.
2.  О признании утратившим силу решения районного совета  от 31 октября

2014 года  №1/24-II «Об изменении наименования  Красногвардейского  районного
совета».

3.  О  внесении  изменений  в  решение  районного  совета  «Об  объявлении
конкурса  на  замещение  должности  главы  администрации  Красногвардейского
района».

4. О принятии Устава муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым.

5.  О  внесении  изменений  в  решение  районного  совета  от  31.10.2014  года
№2/25 - II «О внесении изменений в решения районного совета».

6.  О  законодательной  инициативе  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым по внесению в Государственный совет Республики Крым проекта
закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-
ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым.

7. О  назначении  на  должность  главы  Администрации Красногвардейского
района.

8.  Об  учреждении  Администрации  Красногвардейского  района  Республики
Крым.

9.  Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности  работников
Красногвардейского районного совета Республики Крым.

10. О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности,
осуществляемых на территории Красногвардейского района».

11.  О  проекте  решения  районного  совета  «Об  утверждении  Порядка
назначения  на  должности  муниципальной  службы  органов  местного
самоуправления Красногвардейского района».

12.  Об  утверждения  Положения  о  муниципальной  службе муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

13. Об утверждении Положения об аппарате Красногвардейского районного
совета Республики Крым.

4



14. О реестре должностей.
15. О внесении дополнений в решение районного совета от 15.10.2014 года.

№5/17-I «Об образовании президиума Красногвардейского районного совета».
16. О  назначении  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  бюджета

Красногвардейского района.
17. О внесении изменений в решение районного совета от 19 ноября 2014 года

№  4/33  –  IV «Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности
Красногвардейского районного совета Республики Крым».

18.  О  создании  Контрольно-счётной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым.

19.  О  структуре  и  штатной  численности  работников  Контрольно-счетной
палаты Красногвардейского района Республики Крым.

20.  О  назначении  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского района Республики Крым.

21.  Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности  работников
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

22.  Об  учреждении  финансового  управления  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым.

23.  Об  учреждении  управления  образования  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым.

24.  Об  учреждении  управления  сельского  хозяйства  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым.

25.  Об  учреждении  департамента  труда  и  социальной  защиты  населения
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

26.  Об  учреждении  отдела  культуры  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым.

27.  О  законодательной  инициативе  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым по внесению в Государственный Совет Республики Крым проекта
закона Республики Крым «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена
выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица
местного самоуправления Республики Крым».

28. Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение
вакантной должности муниципальной службы и на включение в кадровый резерв в
органы местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

29. Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от должности
муниципальной службы в муниципальном образовании Красногвардейский район Республики
Крым.

30. Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих и
лиц,  исполняющих  обязанности  по  техническому  обеспечению  деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

31. Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Красногвардейском

5



районе.
32.  О  рассмотрении  проекта  Устава  Ассоциации  «Совет  муниципальных

образований  Республики  Крым»  и  участии  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым в деятельности Совета муниципальных
образований Республики Крым.

33.  О внесении изменений в  решение районного  совета  от  22.01.2014 года
№5/407- LIII «О районном бюджете на 2014 год».

34.  О  наделении  Администрации  Красногвардейского  района  Республики
Крым  функциями  и  полномочиями  учредителя  муниципальных  учреждений
(организаций)

35.  Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности  работников
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

36. Об  оплате  труда  лиц,  обеспечивающих  деятельность  учреждений
образования,  культуры  и  других  учреждений  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

37. О вопросах правопреемства.
38.  О внесении изменений в  решение районного  совета  от  22.01.2014 года

5/407- LIII «О районном бюджете на 2014 год».
39. О бюджете Красногвардейского района на 2015 год.
40. О внесении изменений в решение районного совета от 15.12.2014 г. №2/69-

VII  «Об утверждении Порядка назначения лиц на должность  и освобождения от
должности  муниципальной  службы  в  муниципальном  образовании
Красногвардейский район Республики Крым.

41. О внесении изменений в решение районного совета от 04.12.2014 г. № 3/39
– VI «О реестре должностей».

42. О внесении изменений в решение районного совета от 15.12.2014 г. № 3/70
- VII «Об оплате труда муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности
по  техническому  обеспечению  деятельности  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».

43. Об утверждении ликвидационного баланса Красногвардейского районного
совета Автономной Республики Крым.

44.  Об утверждении ликвидационного баланса Красногвардейской районной
государственной администрации в Автономной Республике Крым.

45.  Об  утверждении  порядка  ведения  реестра  муниципальных  служащих  в
муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Крым.

46.  О  Положении  об  оплате  труда  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.

47. Об оплате труда главы муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым – председателя Красногвардейского районного совета.

48. Об установлении лимита расходования бензина на 2015 год.
49.  О внесении изменений в  решение районного  совета  от  15.12.2014 года

№3/70-VII «Об  оплате  труда  муниципальных  служащих  и  лиц,  исполняющих

6



обязанности  по  техническому  обеспечению  деятельности  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым».

В 2015 году состоялось 15 заседаний комиссии, на которых были рассмотрены
следующие вопросы:

1. О плане работы Красногвардейского районного совета Республики Крым.
2.  Об  утверждении  Положения  о  помощнике  депутата Красногвардейского

районного совета Республики Крым.
3. О внесении изменений в некоторые решения Красногвардейского районного

совета Республики Крым.
4. О назначении на должность заместителя председателя Контрольно-счетной

палаты Красногвардейского района Республики Крым.
5.  О  назначении  на  должность  аудитора  Контрольно-счетной  палаты

Красногвардейского района Республики Крым.
6.Об обеспечении доступа к информации о деятельности Красногвардейского

районного совета Республики Крым.
7.Об  утверждении  Положения  о  порядке  и  условиях  предоставления

ежегодных отпусков лицам, замещающим муниципальные должности.
8.  О внесении изменений в  решение Красногвардейского  районного  совета

Республики  Крым  от  26  декабря  2014  года  №  1/79-VII  «О  бюджете
Красногвардейского района на 2015 год».

9. О внесении изменений в решение районного совета от 15.12.2014 г. № 2/69-
VII  «Об утверждении Порядка  назначения  лиц на  должность  и  освобождения от
должности  муниципальной  службы  в  муниципальном  образовании
Красногвардейский район Республики Крым».

10.  Об  утверждении  Регламента  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым.

11.  Об  утверждении  Положения  об  общественном  совете  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

12. О внесении изменений в решение районного совета от 15.12.2014 г. №2/68-
VII  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  проведения  конкурса  на  замещение
вакантной должности муниципальной службы и на включение в кадровый резерв в
органах местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым».

13. Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым.

14.Об  утверждении  структуры  и  штатной  численности  Красногвардейского
районного совета Республики Крым.

15.Об утверждении Порядка  материально-технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

16.Об  утверждении  перечня  муниципальных  услуг,  предоставляемых
Администрацией Красногвардейского района Республики Крым.

7



17.  О  кандидатурах  в  состав  Общественного  Совета  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

18. Об оплате труда лиц, обеспечивающих деятельность учреждений органов
местного самоуправления Красногвардейского района Республики Крым.

19.  О  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.

20.  О  наделении  государственными  полномочиями  по  организации  и
осуществлению  деятельности  по  опеке  и  попечительству  в  отношении
несовершеннолетних.

21.О Почётной грамоте Красногвардейского района Республики Крым. 
22. О присвоении чина муниципального служащего и установлении надбавки

к должностному окладу главе Администрации Красногвардейского района.
23.  О  внесении  изменений  в  некоторые  решения  Красногвардейского

районного совета Республики Крым по вопросам муниципальной службы.
24  Об  утверждении  Положения  о  порядке  и  условиях  командирования,

размерах  возмещения  расходов, связанных  со  служебными командировками лиц,
замещающих  муниципальные  должности  и  должности  муниципальной  службы
органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

25. Об утверждении структуры и штатной численности  Красногвардейского
районного совета Республики Крым.

26. О внесении изменений в решение районного совета от 27.02.2015г № 118-1
«Об  утверждении  Порядка  материально-технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

27.  О  внесении  изменений  в  некоторые  решения  Красногвардейского
районного  совета  Республики  Крым  по  вопросам  оплаты  труда  выборных
должностных лиц.

28.  Об  уполномоченном  представителе  в  состав  Правления  Совета
муниципальных образований Республики Крым

29.  О  законодательной  инициативе  Красногвардейского  районного  совета
Республики  Крым  по  внесению  в  Государственный  Совет  Республики  Крым
предложений по проекту закона Республики Крым «О Кодексе Республики Крым об
административных правонарушениях»  

30. О внесении изменений в решение районного совета от 02.02.2015г. №96-1
«О  плане  работы  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  на  1
полугодие 2015 года»  

31. О порядке утверждения уставов районных (юртовых) казачьих обществ на
территории  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым. 

32. О размере и порядке уплаты ежегодного членского взноса в Ассоциацию
«Совет муниципальных образований Республики Крым в 2015 году» 

33.  Об  утверждении  плана  мероприятий  по  противодействию  коррупции  в
муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Крым на 2015-

8



2016 годы  
34.  Об  утверждении  Порядка  назначения  на  должность  руководителей

муниципальных учреждений и предприятий
35.  О  жалобе  гр-ки  Дрегваль  В.П.  по  факту  незаконного  занятия

принадлежащих ей и  ее  детям земельных участков  депутатом районного  совета
Вовком В.В.

36. О плане работы Красногвардейского районного совета Республики Крым
на 2 полугодие 2015 года

37. О  проекте  решения  районного  совета  «Об  утверждении  Положения  о
порядке  проведения  публичных  слушаний  в  муниципальном  образовании
Красногвардейский район Республики Крым».

38. О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 27.03.2015 г. №125-1 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым»

39. О внесении изменений в Положение о департаменте труда и социальной
защиты населения Администрации Красногвардейского района Республики Крым

40.  О  реорганизации  Управления  сельского  хозяйства  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым 

41.  Об  утверждении  Положения  об  отделе  культуры  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым в новой редакции

42. О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
Республики  Крым  от  23.04.2015  г.  №150-1  «О  Порядке  утверждения  уставов
районных  (юртовых)  казачьих  обществ  на  территории  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым

43. О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
Республики  Крым  от  27.03.2015г.  №139-1  «Об  оплате  труда  лиц  учреждения,
обеспечивающего  деятельность  органов  местного  самоуправления
Красногвардейского района Республики Крым.

44.  Об  отчете  главы  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета

45.  О внесении  изменений и  дополнений в  Положение  о  Контрольно-
счетной палате Красногвардейского района Республики Крым

46.  Об  утверждении  Положения  о  Доске  Почета  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым

47. О законодательной инициативе Красногвардейского  районного  совета
Республики  Крым  по  внесению  в  Государственный  совет  Республики  Крым
проекта закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики
Крым  от  25.06.2015  года  №117-ЗРК/2015  «Об  административных
правонарушениях в Республике Крым»

48. Об утверждении Порядка включения поручений, предложений и запросов в
план  работы Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района  Республики
Крым

9



49. О внесении изменения в решение Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 25.09.2015 г. №208-1 «Об утверждении структуры и штатной
численности Администрации Красногвардейского района Республики Крым

50.  Об  отчете  о  результатах  деятельности  главы  Администрации
Красногвардейского  района  и  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым.

Всего  за  отчетный  период  было  рассмотрено  в  2014  году  49  проектов
решений,  2015 -  49  проектов решений районного совета.  Все  решения комиссии
носят  рекомендательный  характер.  Рассмотрена  жалоба  на  действия  депутата
районного  совета.  Рассмотрено  уведомление  о  намерении  выполнять  иную
оплачиваемую работу.

Помимо предварительного рассмотрения проектов решений районного совета
по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, в план работы комиссии были
включены вопросы о рассмотрении отчетов о работе депутатов районного совета на
территории  сельских  поселений.  В  отчетный период были заслушаны отчеты 11
депутатов.

На  каждом  заседании  постоянной  комиссии  ведутся  протоколы,  которые
хранятся в районном совете.

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех заинтересованных лиц
по  каждому  рассматриваемому  вопросу  Решения  постоянных  комиссий  носят
исключительно рекомендательный характер и вносятся на рассмотрение районного
совета для принятия соответствующего решения районным советом.

Посещаемость  депутатами  постоянной  комиссии  по  вопросам  депутатской
деятельности, местного самоуправления, защите прав граждан и взаимодействию с
общественными организациями в 2014 году
№№ Ф.И.О. депутата Присутствовал Отсутствовал

1 Ютина Алла Борисовна 8 0

2 Ерохин Анатолий Иванович 7 1

3 Замай Иван Яковлевич 7 1

4 Картошкин Сергей Вячеславович 7 1

5 Макеенков Сергей Иванович 6 2

6 Малахов Николай Александрович 7 1

7 Русанов Алексей Викторович 8 0

8 Старателев Михаил Николаевич 5 3

9 Терещук Людмила Николаевна 5 3

10 Ченксева Наталья Григорьевна 6 2

Посещаемость  депутатами  постоянной  комиссии  по  вопросам  депутатской
деятельности, местного самоуправления, защите прав граждан и взаимодействию с
общественными организациями в 2015 году

№№ Ф.И.О. депутата Присутствовал Отсутствовал
1 Ютина Алла Борисовна 14 1

10



2 Ерохин Анатолий Иванович 15 0

3 Замай Иван Яковлевич 14 1

4 Картошкин Сергей Вячеславович 12 3

5 Макеенков Сергей Иванович 12 2

6 Малахов Николай Александрович 11 4

7 Русанов Алексей Викторович 14 1

8 Старателев Михаил Николаевич 9 6

9 Терещук Людмила Николаевна 10 5

10 Ченксева Наталья Григорьевна 12 3

Хочу  поблагодарить  всех  членов  комиссии  за  работу.  От  всех  членов
комиссии  спасибо  всем  службам  Красногвардейского  районного  совета  и
Администрации Красногвардейского района за сотрудничество и взаимопонимание.

Председатель постоянной комиссии
по вопросам депутатской деятельности,
местного самоуправления, защите прав граждан 
и взаимодействию с общественными организациями А.Б. Ютина

11


